د سلجوقیانو او عثمانیانو د «تغز» او «غر» د قبیلو او قراخانیانو مهمه خ ان گرتیا د هغو بتپالو قبیلو پر وړاندې جهاد او دفاع وه، چې په ختی خ ترکستان کې یې د اسلامی دعوت پر وړاندې ستونزې زیږولې. د مسلمانو او نامسلمانو ترکانو تر من خ «یې جگړې پېښې شوی، چې تر ټولو مشهوره او برخلیک ټاکنو کې یې «طراز» جگړه وه. طراز د هغه بنار نوم دی چې په ۱۳۴ هـ ق یا ۷۵۱ م کال کې مسلمان قوماندان «مسلم زیاد بن صالح» فتحه کړ؛ سره له دې چې د چین امپراتور به له نامسلمانو ترکانو سره فو خی مرستې کولې، همغه مهال د چین امپراتور خپل نفرت په ختی خ ترکستان کې د اسلام د خپرېدو پر وړاندې پټ نشو کړای. د مسلمانانو ډله ییزو وژنو، ظلم، په زور کډه کولو، د دین او اقتصاد خ پلو او د حقونو تر پېښو لاندې کولو له همغه وخته سرچینه اخیستې ده.

ختی خ ترکستان تر ۱۱۷۴ هـ ق یا ۱۷۶۰ م کال پورې د چین تر اشغال لاندې و او جگړه د انقلاب یا ازادۍ د دوو ټاکنو تر من خ حتمی وه، چې په پای کې په ۱۸۴۶ م کال ختی خ ترکستان خپله ازادۍ واخیسته؛ خو د اسلامی دولت له ښ گېدو او د کمون یزم له رامن خ ته کېدو وروسته دغه ازادۍ له صفر خ خه هم ټی ټه شوه.